[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ БАТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.04.2024 № 232
п. Батецкий

В целях обеспечения координации действий органов и учреждений системы защиты прав несовершеннолетних, профилактики их безнадзорности          и правонарушений в комплексном решении проблем негативных явлений                в подростковой среде в период летних каникул, создания оптимальных условий для отдыха и оздоровления, самореализации в трудовой и досуговой занятости детей и подростков, оказания всех видов помощи несовершеннолетним                     и семьям, оказавшихся в социально опасном положении Администрация Батецкого муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести на территории Батецкого района в период с 15 мая                                  по 01 октября 2024 года комплексную межведомственную профилактическую операцию «Подросток» (далее – операция «Подросток»).

2. Утвердить прилагаемые:

- состав рабочей группы для подготовки и проведения операции «Подросток»;

- поэтапную схему мероприятий по проведению операции «Подросток»                 с 15 мая по 01 октября 2024 года;

- форму статистической отчетности о результатах операции «Подросток» (Приложение № 1);

-форму статистической отчетности «Организация летнего отдыха и трудоустройства несовершеннолетних, с которыми проводится индивидуальная профилактическая работа» (Приложение № 2).

3. Районной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Батецкого муниципального района (далее - районная комиссия):

3.1. Организовать проведение операции «Подросток» на территории Батецкого муниципального района с 15 мая по 01 октября 2024 года. При проведении операции «Подросток» руководствоваться методическими рекомендациями о проведении комплексной межведомственной профилактической операции «Подросток», утвержденными постановлением областной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав                              от 27.12.2023 № 14;

3.2. Координировать работу по организации летнего отдыха и трудоустройства несовершеннолетних, с которыми проводится индивидуальная профилактическая работа, в том числе с несовершеннолетними, находящимися в социально опасном положении. Соответствующую информацию                          до 10 сентября 2024 года направить в областную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Новгородской области                           (приложение № 2);

3.3. Направить в областную комиссию по делам несовершеннолетних                  и защите их прав информацию о результатах проведения операции «Подросток» в срок до 15 октября 2024 года (приложение № 1).

4. Возложить ответственность за организацию, проведение операции «Подросток» и её координацию на местах на первого заместителя Главы администрации муниципального района, председателя районной комиссии Самосват Ж.И., в ее отсутствие на председателя Комитета образования Администрации района, заместителя районной комиссии Гаврилову О.А.

5. Рекомендовать руководителям: отделения полиции по Батецкому району МОМВД России «Новгородский», отделу занятости населения Батецкого района ГОКУ «Центр занятости населения Новгородской области», ОАУСО «КЦСО Шимского и Батецкого районов», ГОБУЗ «НОНЦРБ «Батецкая больница», межмуниципальному отделу ФКУ УИИ УФСИН России                          по Новгородской области направить в срок до 30 апреля 2024 года в районную комиссию для включения в план мероприятий операции «Подросток».
6. Руководителям служб задействованных в проведении операции «Подросток»:

6.1. Организовать подведомственный контроль за этапами проведения операции.

6.2. Предоставить в районную комиссию по делам несовершеннолетних                      и защите их прав:

- итоговую информацию об организации летней занятости, летнего отдыха и трудоустройства несовершеннолетних, с которыми проводится индивидуальная профилактическая работа в соответствии с приложением № 2             в срок до 01 сентября 2024 года;

- итоговую аналитическую информацию, обобщенные статистические данные о проведении операции «Подросток» (приложение № 1), предложения по устранению причин и условий, способствующих безнадзорности                                и правонарушениям несовершеннолетних в срок до 01 октября 2024 года.

7. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Батецкий вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Батецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава района                                              В.Н. Иванов

те
№52п
                                                                                          УТВЕРЖДЕН
                                                                           постановлением Администрации

                                                                           Батецкого муниципального района

                                                                           от 23.04.2024 № 232
Состав

рабочей группы для подготовки и проведения в районе операции
«Подросток» в 2024 году

	Самосват Ж.И.
	-
	первый заместитель Главы администрации муниципального района, руководитель рабочей группы

	Гаврилова О.А.
	-
	председатель Комитета образования администрации муниципального района

	Члены рабочей группы:

	Баличева Н.И.
	-
	инспектор ПДН группы участковых уполномоченных полиции и подразделения по делам несовершеннолетних отделения полиции по Батецкому району МО МВД России «Новгородский» (по согласованию)

	Горшкова С.В.
	-
	начальник отдела социальной защиты Батецкого района государственного областного казенного учреждения «Центр социального обслуживания и выплат» (по согласованию)

	Дыканова С.С.
	-
	заместитель директора ОАУСО «Комплексный центр социального обслуживания Шимского и Батецкого районов»                 (по согласованию)

	Иванова С.Г.
	-
	председатель комитета культуры и туризма администрации муниципального района

	Исабагандов М.М.
	-
	начальник отделения полиции по Батецкому району МО МВД России «Новгородский» (по согласованию)

	Кузнецова Н.А.
	-
	заместитель начальника Новгородского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Новгородской области (по согласованию)

	Левицкая А.М.
	-
	заведующий сектором по молодежной политике Управления делами администрации муниципального района

	Меливадзе Л.В.
	-
	начальник отдела занятости населения Батецкого района государственного областного казенного учреждения «Центр занятости населения Новгородской области»                                      (по согласованию)

	Мишанина Т.Б.
	-
	начальник отдела по социальной политике администрации муниципального района

	Самокиш К.Д.
	-
	Заместитель председателя Комитета образования администрации муниципального района

	Тиханова Т.В.
	-
	медсестра наркологического кабинета ГОБУЗ Новгородский областной наркологический диспансер «Катарсис» при Батецком филиале ГОБУЗ «Новгородская центральная районная больница» (по согласованию);

	Яковлева Т.А.
	-
	главный специалист органа опеки и попечительства Комитета образования администрации муниципального района

___________________________

                                                                                          УТВЕРЖДЕНА
                                                                           постановлением Администрации

                                                                           Батецкого муниципального района

                                                                           от 23.04.2024 № 232
Поэтапная схема
проведения комплексной межведомственной операции
«Подросток» в Батецком муниципальном районе в 2024 году

	№
	Название направления
	Цель проведения
	Сроки
проведения
	Организаторы

	1.
	«Дорога»
	Обеспечение безопасности передвижения транспортных средств с детьми к месту летнего отдыха и обратно, предупреждение детского дорожного травматизма, краж и угонов автотранспорта со стороны несовершеннолетних
	с 15 мая по                  01 октября
	ОГИБДД МО МВД РФ «Новгородский», Комитет образования Администрации района;

ОАУСО «КЦСО Шимского        и Батецкого районов

	2.
	«Семья»
	Выявление семей, находящихся в социально опасном положении, с целью содействия их реабилитации, оказание комплексной социально-правовой, медицинской и психологической помощи
	с 15 мая по                 01 октября
	ОП по Батецкому району;

Комитет образования; ОАУСО «КЦСО Шимского и Батецкого районов»
Районная КДНиЗП;

Руководители ОО района

	3.
	«Каникулы»
	Организация содержательного творческого досуга, отдыха и оздоровления детей и подростков, предупреждение их противоправного поведения, предотвращение нарушений общественного порядка во время проведения массовых мероприятий, организованных в каникулы
	июнь – август
	ОП по Батецкому району;

Комитет образования;

Комитет культуры;

Сектор по молодежной политике;

ОАУСО «КЦСО Шимского и Батецкого районов»
Руководители ОО района

	4.
	«Выпускник»
	Обеспечение общественного порядка в период проведения выпускных вечеров в общеобразовательных организациях района
	июнь
	ОП по Батецкому району МО МВД РФ

«Новгородский»;

Комитет образования
Руководители ОО района

	5.
	«Здоровье»
	Предупреждение распространения наркомании, токсикомании и пьянства среди несовершеннолетних. Организация профилактических акций. Проведение специализированных мероприятий по выявлению фактов продажи несовершеннолетним табачных изделий, алкогольной и спиртосодержащей продукции.
	июнь - июль
	Наркологический кабинет НОНД «Катарсис» (по согласованию);

ОП по Батецкому району;

Сектор молодежной политике;

Комитет образования района;

Руководители ОО района;

Комитет культуры и туризма района;

ГОБУЗ «НОНЦРБ «Батецкая больница

(по согласованию)

	6.
	«Безнадзорные дети»
	Выявление детей и подростков, оказавшихся в социально опасном положении, склонных к бродяжничеству, безнадзорных и беспризорных, а также совершающих правонарушения;

Повышение эффективности взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защиты их прав;

Организации индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними и их семьями, их социальное сопровождение, в том числе оказание психолого-педагогической, медицинской, социально-реабилитационной, правовой и иной помощи, улучшение обстановки в неблагополучных семьях
	с 15 мая по                     01 октября
	ОП по Батецкому району;

 Комитет образования;

 ОАУСО «КЦСО Шимского и Батецкого районов;

Районная КДНиЗП

	7.
	«Занятость»
	Решение вопросов временного трудоустройства и занятости подростков, прежде всего из числа лиц, состоящих на учете в органах внутренних дел и комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав, возвратившихся из мест лишения свободы, условно осужденных и других социально незащищенных категорий несовершеннолетних.
	Июнь - август
	Отдел занятости населения Батецкого района;

Сектор по молодежной политике администрации

района;

ОП по Батецкому району;

Комитет образования;

Руководители ОО района

	8.
	«Группа»
	Предупреждение групповых правонарушений и преступлений несовершеннолетних, выявление подростковых группировок антиобщественной направленности, взрослых лиц, вовлекающих несовершеннолетних в совершение преступлений или антиобщественных действий.
	июнь - август
	ОП по Батецкому району МО МВД РФ

«Новгородский»

	9.
	«Школа»
	Выявление несовершеннолетних, уклоняющихся от обучения, не приступивших к обучению, устранение причин и условий, способствующих уклонению от учебы.
	сентябрь
	ОП по Батецкому району МО МВД РФ

 «Новгородский»;

Комитет образования;
Руководители ОО района

	10
	 «Итоги»
	Сбор и обобщение результатов операции, подготовка итоговых материалов, выводов и предложений. Обсуждение полученных результатов.
	1-15 октября
	Районная КДН и ЗП

______________________________
                                                                                          Приложение № 1
                                                                           к постановлению Администрации

                                                                           Батецкого муниципального района

                                                                           от 23.04.2024 № 232
Сведения о результатах проведения межведомственной комплексной
 межведомственной профилактической операции «Подросток» в 2023 году
на территории Батецкого муниципального района

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Результаты

	1
	2
	3

	Раздел 1. Работа с семьями

	1.1.
	Всего выявлено и поставлено на учет семей, находящихся в социально опасном положении

	1.2.
	Выявлено фактов жестокого обращения с несовершеннолетними

	1.3.
	Выявлено фактов сексуального или иного насилия в отношении несовершеннолетних

	1.4.
	Число лиц, лишённых родительских прав

	1.5.
	Изъято детей из неблагополучных семей в связи с угрозой их жизни и здоровью

	1.6.
	Помещено детей в учреждения социального обслуживания для несовершеннолетних

	1.7.
	Передано на воспитание несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей, в

	1) приёмную семью

	2) под опеку или попечительство

	3) детские дома, школы-интернаты

	Раздел 2. Мероприятия по устранению причин и условий, способствующих совершению правонарушений несовершеннолетними

	2.1.
	Направлено предложений и представлений комиссиями по делам несовершеннолетних в различные органы, организации и учреждения

	2.2.
	Количество семей, которым оказана социальная помощь

	2.3.
	Оказана помощь несовершеннолетним, находящимся в трудной жизненной ситуации

	2.4.
	Возвращено несовершеннолетних в образовательные организации для продолжения обучения

	2.5.
	Трудоустроено органами занятости:

	1) временно

	2) постоянно

	2.6.
	Количество должностных лиц, привлеченных к ответственности за нарушение прав несовершеннолетних

	2.7.
	Всего направлено материалов в суд о восстановлении законных прав несовершеннолетних
1) о праве на жилище

	1
	2
	3

	Раздел 3. Борьба с правонарушениями против семьи и несовершеннолетних

	3.1.
	Привлечено к уголовной ответственности родителей (лиц их заменяющих) за преступления в отношении несовершеннолетних

	3.2.
	Привлечено взрослых лиц к административной ответственности за:

	1) вовлечение несовершеннолетнего в распитие спиртных напитков

	2) нарушение правил торговли спиртными напитками

	3) невыполнение родителями или иными лицами, их заменяющими, обязанностей по воспитанию и обучению детей

	Раздел 4. Борьба с правонарушениями несовершеннолетних

	4.1.
	Выявлено и поставлено на учет в органы внутренних дел несовершеннолетних правонарушителей

	4.2.
	Выявлено и поставлено на учет в органы внутренних дел групп несовершеннолетних негативной направленности

	4.3.
	Привлечено к административной ответственности несовершеннолетних за:

	1) мелкое хулиганство

	2) распитие спиртных напитков или появление в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения

	3) потребление наркотических веществ

	4) занятие проституцией

	4.4.
	Помещено в центр временного содержания для несовершеннолетних за совершение общественно опасных деяний до достижения возраста привлечения к уголовной ответственности

	Раздел 5. Информационное обеспечение

	5.1.
	Организовано выступлений, публикаций в средствах массовой информации, сети Интернет

	Раздел 6. Силы, задействованные в операции

	6.1.
	Приняли участие:

	1) представители органов исполнительной власти и местного самоуправления

	2) сотрудники подразделений служб органов внутренних дел

	3) представители общественных и религиозных объединений

____________________________

                                                                                          Приложение № 2
                                                                           к постановлению Администрации

                                                                           Батецкого муниципального района

                                                                           от 23.04.2024 № 232
Организация летнего отдыха и трудоустройства несовершеннолетних,

с которыми проводится индивидуальная профилактическая работа

	№ п/п
	Показатель
	июнь
	июль
	август

	1
	2
	3
	4
	5

	1.*
	Количество несовершеннолетних, с которыми проводится индивидуальная профилактическая работа

	1.1.**
	из них находятся в социально опасном положении

	2.
	Организован летний отдых несовершеннолетних, с которыми проводится индивидуальная профилактическая работа

	2.1.
	из них находятся в социально опасном положении

	3.
	Трудоустроено несовершеннолетних, с которыми проводится индивидуальная профилактическая работа

	3.1.
	из них находятся в социально опасном положении

*   Количество несовершеннолетних п.1 = п.2. + п.3

** Количество несовершеннолетних, находящихся в СОП, п.1.1 = п.2.1 + п.3.1
__________________________
О проведении комплексной межведомственной профилактической операции «Подросток»